Sacerdos itaque, in caelibatu vivens, totus vacare potest 
ministerio suo in Dei populo adimplendo. Peculiariter autem, 
dum virginitatis valori evangelico testimonium praebet, chri
stianos coniuges sustentare non desinet ut plenius « magnum 
sacramentum » vivant quod signum est Christi Sponsi amoris 
erga Sponsam Ecclesiam, unde presbyteri fidelitas erga cae
libatum adiutorio etiam esse valeat ipsorum coniugum fide-
litati.154 

Momentum ergo et subtilitas huiusce formationis ad caeli
batum presbyteralem in hisce hodiernis adiunctis socio-cultu
ralibus, synodales Patres induxerunt ut quaedam prospicerent, 
quae ceterum iamdiu per sapientis Matris Ecclesiae vigilantiam 
usui valida comprobata fuerant. Quae cum auctoritate huc 
denuo afferuntur, velut criteria in formatione castitatis ad cae
libatum adhibenda: « Episcopi una cum rectoribus seminario
rum et directoribus spiritualibus principia statuant, criteria 
praebeant et auxilia adstruant ad discernendum in hac materia. 

153 Ibid. 
1 5 4 Cf.. Epistola ad universos Ecclesiae sacerdotes adveniente feria V in Cena Domini (8 Apri

lis 1979): Insegnamenti II, 1 (1979) 841-862. 
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Sollicitudo Episcopi et vita fraterna inter sacerdotes pro 
formatione ad castitatem in caelibato summi momenti sunt. 

In seminario, in eius nempe programmate formationis, cae
libatus debet clare praesentari, sine ulla ambiguitate et modo 
positivo. Seminarista gradum maturitatis psychicae et sexualis 
necnon vitam orationis assiduam et sanam habere debet, se
que sub directione cuiusdam patris spiritualis collocare. Direc
tor spiritualis seminaristam adiuvare debet ut ipse ad matu
ram et liberam decisionem perveniat, quae in aestimatione 
amicitiae sacerdotalis et autodisciplinae necnon acceptatione 
solitudinis fundetur atque in recto statu personali physico et 
psychologice. Ad hoc seminaristae bene cognoscant doctrinam 
Concilii Vaticani II necnon Encyclicam Sacerdotalis caelibatus, 
et Instructionem pro formatione ad caelibatum sacerdotalem 
a Congregatione pro Institutione Catholica anno 1974 editam. 

Ut seminarista libera decisione caelibatum sacerdotalem 
propter Regnum Caelorum amplecti possit, necesse est ipsum 
intellegere quae sint indoles christiana et vere humana necnon 
finis sexualitatis in matrimonio et in caelibatu. Necesse est 
etiam instruere christifideles circa causas evangélicas spiritua
les et pastorales ad caelibatum sacerdotalem pertinentes et eos 
educare ut adiuvent presbyteros amicitia, comprehensione et 
collaboratione ».155